Согласовано:

Председатель совета МБОУ СОШ № 6

О.П. Кононова

14.09. 2022 г.

Утверждаю Директор МБОУ СОШ № 6

О.В. Огнева

приказ № 597 Мот. 14.09.2022 г.

Положение о школьном спортивном клубе «Созвездие» МБОУ СОШ № 6 ст.Октябрьской МО Крыловский район

1.Общие положения.

- 1.1. Настоящее положение о школьном спортивном клубе МБОУ СОШ № 6 имени Юрия Васильевича Кондратюка ст. Октябрьской «Созвездие» разработано на основе следующих нормативных документов:
 - Закона Российской Федерации от 10.07.1992 г. № 3266-1 «Об образовании»;
 - Закона РФ от 24.07.1998г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в РФ»;
 - Федерального Закона от 04.12.2007г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;
 - Устава муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 6 имени Юрия Васильевича Кондратюка станицы Октябрьской муниципального образования Крыловский район.
- 1.2. Школьный спортивный клуб «Созвездие»- общественная организация учителей и учащихся, способствующая развитию физической культуры, спорта и туризма в МБОУ СОШ № 6. Школьный спортивный клуб создается с целью организациии проведения спортивно-массовой работы в МБОУ СОШ № 6 во внеурочное время.
- 1.3. Общее руководство клубом осуществляется Советом клуба. СоставСовета клуба утверждается приказом директора МБОУ СОШ № 6.
- 1.4. Школьный спортивный клуб МБОУ СОШ № 6 имеет название «Созвездие», эмблему и девиз.

2.Задачи спортивного клуба

Задачами спортивного клуба «Созвездие» является:

- Создание условия для привлечения учащихся в систематические за нятия физической культурой, спортом и туризмом;
 - Закрепление и совершенствование умений и навыков у учащихся, полученных на уроках физической культуры, и на этой основе формирование жизненно необходимых физических качеств;
 - Воспитание у учащихся общественной активности и трудолюбия, самостоятельности и организаторских способностей.

3. Функции спортивного клуба.

Функциями школьного спортивногоклуба «Созвездие» является:

- Организация постоянно действующих спортивных секций для учащихся;
- Проведение внутриклассных и внутришкольных соревнований, товарищеских спортивных встреч с другими школами;
- Организация участия в соревнованиях, проводимых управлением образования МО Крыловский район;
- Проведение физкультурных праздников МБОУ СОШ № 6;
- Проведение широкой пропаганды физической культуры и спорта в школе;
- Расширение и укрепление материально-спортивной базы МБОУ СОШ № 6 (оборудование школьных спортивных сооружений и уход за ними, ремонт и изготовление простейшего спортивного инвентаря);
- Формирование сборных команд МБОУ СОШ № 6 для участия в соревнованиях более высокого ранга (районные и краевые соревнования).

4. Организация работы спортивного клуба.

Общее педагогическое руководство деятельностью спортивного клуба «Созвездие» осуществляет заместитель директора по воспитательной работе.

Организационное, методическое и непосредственное руководство осуществляет учитель физической культуры.

Спортивный клуб ежегодно на общешкольном собрании избирает совет из 5-9 человек, который непосредственно руководит его работой. Между членами совета распределяются обязанности по руководству комиссиями: спортивно-массовой работы, пропаганде физической культуры и спорта, подготовке общественных инструкторов и судей, хозяйственной и др.

Свою работу совет организует с помощью представителей классов и физоргов, являющихся непосредственными организаторами физкультурных мероприятий в классах.

5.Права совета спортивного клуба.

Совет имеет право:

- представлять списки активистов, физкультурников и спортсменов для поощрения и награждения администрацией МБОУ СОШ № 6 и вышестоящими физкультурными организациями;
- вносить предложения по организации физкультурно-массовой работы школы в пределах своей компетенции перед администрацией, советом учреждения родительским комитетом МБОУ СОШ № 6;
- избирать и быть избранными в органы школьного самоуправления.

6.Обязанности членов спортивного клуба.

Член спортивного клуба обязан:

- В своей деятельности руководствоваться настоящим положением
- Успешно сочетать учебу в МБОУ СОШ № 6 с регулярными занятиями физической культурой и спортом;
- Сдавать нормативы по физической культуре на «отлично»;
- Принимать активное участие в спортивных и физкультурнооздоровительных мероприятиях МБОУ СОШ № 6;
- Соблюдать рекомендации школьной медсестры по вопросам самоконтроля и соблюдения правил личной гигиены;
- Способствовать укреплению материально-спортивной базы МБОУ
 СОШ № 6

6.Учет и отчетность

В спортивном клубе «Созвездие» ведется следующая документация:

- -график спортивных секций;
- журнал учета занятий в спортивных секциях, кружках;
- отчеты по соревнованиям согласно плану спортивных мероприятий на год .

7.Планирование работы спортивного клуба.

Внеклассная физкультурно-спортивная работа спортивным клубом «Созвездие» планируется на учебный год. В план включаются следующие разделы:

- 1. Организационные мероприятия;
- 2. Физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая работа;
- 3. Работа с родителями учащихся;
- 4. Медицинский контроль
- 5. Мероприятия по укреплению материально-технической базы

План утверждается директором МБОУ СОШ № 6, согласовывается с управляющим советом и доводится до сведения всех заинтересованных лиц.

самостоятельности и организаторских спасобностей.

полученных на уроках физической культуры, и на этой основе фор-